



**ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫҢ
ХООЙЛУЗУ**

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «Об охране здоровья граждан в Республике Тыва»

Принят Верховным Хуралом
(парламентом) Республики Тыва
19 февраля 2025 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 15 октября 2012 года № 1524 ВХ-I «Об охране здоровья граждан в Республике Тыва» (Шын, 2012, 8 ноября; Тувинская правда, 2012, 13 ноября; 2013, 23 апреля; 2014, 14 мая, 30 декабря; 2015, 15 января, 10 апреля, 17 октября; 2016, 5 марта; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 13 апреля, № 1700201504130008; 12 октября, № 1700201510120003; 14 декабря, № 1700201512140005; 2016, 19 января, № 1700201601190007; 30 июня, № 1700201606300002; 2017, 19 мая, № 1700201705190017; 2018, 27 апреля, № 1700201804270008; 18 июня, № 1700201806180014; 2019, 18 января, № 1700201901180011; 16 мая, № 1700201905160003; 2020, 9 июня, № 1700202006090006; 2021, 15 июня, № 1700202106150008; 2022, 22 ноября, № 1700202211220002; 2023, 23 мая, № 1700202305230002; 2024, 20 декабря, № 1700202412200009) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) пункт 11 части 2 изложить в следующей редакции:

«11) допуск к пациенту священнослужителей централизованных

религиозных организаций и религиозных организаций, входящих в их структуру, а в случае нахождения пациента на лечении в стационарных условиях - на предоставление условий для отправления религиозных обрядов, проведение которых возможно в стационарных условиях, в том числе на предоставление отдельного помещения, если это не нарушает внутренний распорядок медицинской организации, с учетом требований, установленных пунктом 11 части 5 статьи 19 Федерального закона.»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Право на медицинскую помощь иностранных граждан, проживающих и пребывающих на территории Российской Федерации, устанавливается законодательством Российской Федерации и соответствующими международными договорами Российской Федерации. Лица без гражданства, постоянно проживающие в Российской Федерации, пользуются правом на медицинскую помощь наравне с гражданами Российской Федерации, если иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации.»;

в) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Порядок оказания медицинской помощи иностранным гражданам определяется Правительством Российской Федерации.»;

2) в статье 6:

а) в пункте 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в пункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

3) в статье 8:

а) в части 1:

в пункте 4 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 4¹ слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

в пункте 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в пункте 19 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

б) в части 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

4) в статье 9:

а) в наименовании слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в абзаце первом слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

5) в части 2 статьи 9¹ слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

б) в статье 10³ слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

7) в статье 11¹:

а) в части 2 слова «органу исполнительной власти» заменить словами «исполнительному органу»;

б) в части 3 слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже.

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением подпункта «а» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «а» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.

Глава Республики Тыва



В. Ховалыг

г. Кызыл
« 4 » марта 2025 года
№ 7-ЗРТ